
Turinys 

ĮVADAS 7 

I. VAKARŲ VALSTYBIŲ POLITIKA LIETUVOS IR KITŲ 
BALTIJOS ŠALIŲ ATŽVILGIU 1940-1943 METAIS 28 

1. Vakarų valstybių požiūris j Lietuvos valstybių okupaciją ir 
aneksiją 1940-1941 metais 28 

1.1. Pirminė didžiųjų Vakarų valstybių reakcija 
j Lietuvos okupaciją ir aneksiją 1940 m. birželį— 
1941 m. birželj 28 

1.2. Vakarų valstybės, pripažinusios Baltijos 
valstybių inkorporavimą j Sovietų Sąjungą 40 

2. Lietuvos klausimo svarstymai 1941-1942 metais 51 

2.1. Atlanto chartija 52 

2.2. SSRS ir Didžiosios Britanijos derybos dėl sąjungos 
sutarties ir SSRS sienų pripažinimo klausimo 
svarstymas 55 

2.3. Alternatyvūs Lietuvos likimo svarstymai amerikiečių 
ir britų politikoje 69 

3. Lietuvos ir kitų Baltijos valstybių klausimas didžiųjų 
valstybių derybose 1943 metais 78 

Kraujelis, Ramojus 
Lietuva Vakarų politikoje: Vakarų valstybių nuostatos Lietuvos 
okupacijos ir aneksijos klausimu 1940-1953 metais 



II. LIETUVOS IR KITŲ BALTIJOS ŠALIŲ KLAUSIMAS 
VAKARŲ POLITIKOJE 1944-1953 METAIS. 
ŠALTOJO KARO KONTEKSTAI 89 

1. Lietuvos klausimo svarstymai baigiamuoju Antrojo pasaulinio 
karo etapu 89 

1.1. Didžiųjų Vakarų valstybių nuostatos Baltijos valstybių 
atžvilgiu 1944-1945 metais. Jaltos konferencija 89 

1.2. Kitų Vakarų valstybių ir tarptautinių organizacijų 
nuostatos dėl Lietuvos ir kitų Baltijos šalių 
Antrojo pasaulinio karo metais 104 

2. Lietuvos klausimo svarstymai pirmaisiais pokario metais 111 

2.1. Potsdamo konferencija, 

Niurnbergo karinis tribunolas ir Lietuvos klausimas... 111 

2.2. Paryžiaus taikos konferencija ir Lietuvos klausimas 120 

2.3. Tarptautinės organizacijos ir Lietuvos bei kitų 

Baltijos valstybių statusas pirmaisiais pokario metais... 126 

2.4. Pabėgėlių iš Lietuvos problemos sprendimas 131 

2.5. Tarptautinių santykių raida ir Lietuvos bei kitų 
Baltijos valstybių klausimo stabilizavimas 136 

3. Vakarų valstybių nuostatų dėl Lietuvos ir kitų Baltijos šalių 
okupacijos ir aneksijos raidos tendencijos šaltojo 
karo metais 140 

3.1. Lietuvos ir kitų Baltijos šalių klausimas 
Vakarų valstybių politikoje pirmuoju šaltojo karo etapu 
(1947-1953 metais) 140 

3.2. Tarptautinė politika ir Lietuvos bei kitų Baltijos šalių 
klausimas vėlesniais šaltojo karo metais 164 

III. TARPTAUTINĖS TEISĖS NUOSTATŲ IR VAKARŲ 
VALSTYBIŲ POLITIKOS LIETUVOS ATŽVILGIU 
ANALIZĖ 174 

1. Lietuvos okupacijos ir aneksijos teisinis vertinimas 174 



2. Lietuvos aneksijos pripažinimo (nepripažinimo) de facto 
ir de jure problematika 179 

2.1. Pripažinimas de jure ir de facto tarptautinėje 
praktikoje 179 

2.2. Lietuvos ir kitų Baltijos valstybių aneksijos 
nepripažinimo teisinė ir politinė samprata 182 

2.3. Nepripažinimo politika 186 

3. Pasaulio valstybių pozicijų diferenciacija ir klasifikacija 

pagal požiūrį į Baltijos valstybių aneksiją 187 

3.1.Valstybės, pripažinusios Baltijos šalių aneksiją 188 

3.2. Neišreiškusios pozicijos valstybės 192 

3.3. Baltijos šalių aneksijos nepripažinusios valstybės 

ir jų klasifikacija 195 

IŠVADOS 226 

ŠALTINIAI IR LITERATŪRA 231 

1 priedas. Reikšmingiausi Jungtinių Amerikos Valstijų pareiškimai, 
dokumentai, kiti oficialios pozicijos išraiškos budai 1940-1989 m. .. 259 

2 priedas. Vakarų valstybių nuostatų Baltijos valstybių aneksijos 
klausimu klasifikacijos lentelė 262 

Summary 285 


